
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 106 del Reg. OGGETTO: Ricorso al Giudice di Pace dell’Avv. Luca VERGINE per 
opposizione a sanzione amministrativa. Determinazioni.

Data 20/09/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 20/09/2019

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Luigi LANZILOTTO

L'anno 2019 il giorno 20 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 13:30 in Cursi 

e  nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott.ssa Maria Crescenza IACOVAZZI IL VICE SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 115 del  20/09/2019 )  -  Delibera G.C. n.  106 del  20/09/2019



LA GIUNTA COMUNALE

 Avuto presente il ricorso al Giudice di Pace di Lecce, acquisito al protocollo dell’Ente in data 30.07.2019 al n. 3860, 
con cui l’Avv. Luca VERGINE, con studio legale a Lecce in Via Liborio Romano, n. 51, chiede l’annullamento, previa  
sospensione, del verbale di accertamento n. 01 - Registro n. 18 - del 18.06.2019, notificato il 15.07.2019, con cui  
l’Ufficio di Polizia Locale di Cursi gli ha contestato la violazione dell’art. 15, comma 1, lett. f, e comma 3 del codice  
della strada ed irrogato la sanzione di € 26,00#, oltre la sanzione accessoria del ripristino dello stato dei luoghi, ai  
sensi dell’art. 211 del c.d.s., per aver rinvenuto in Cursi alla Via Ada e Piero Gobetti presso il cassonetto della raccolta  
di indumenti usati una busta chiusa in plastica contenente rifiuti indifferenziati riconducibili al ricorrente;

 Considerato che il Giudice di Pace di Lecce Avv. Maria Incoronata GOFFREDO ha fissato per il giorno 8 ottobre 2019  
ore 09.30 l’udienza per la comparizione delle parti e la discussione della causa (Procedimento n. 7539/2019);

 Visto il rapporto verbale di accertamento di violazione alle norme del Codice della Strada n. 01/18 del 16.06.2019  
redatto dall’Ufficio di Polizia Locale in data  18.06.2019;

 Visti:

- gli artt. 15, 211, 194 e 196  del Codice della Strada;

- l’art. 2967 del Codice Civile;

- gli artt. 3 e 6 della Legge 24 novembre 1981, n. 689;

 Visti i pronunciamenti giurisprudenziali in materia di responsabilità relativa al deposito di rifiuti su strade pubbliche  
(Rif. Sent. Tribunale di Cagliari n. 1065 del 30.03.2017, Sent. Tribunale di Nuoro n. 783 del 22.12.2015);

 Ritenuto opportuno doversi costituire in giudizio per la tutela degli interessi dell’Amministrazione;

 Dato  atto  che  l’Avv.  Edoardo  SANTORO,  con  studio  legale  in  Cursi  alla  Via  Don  Bosco,  n.  1,  di  fiducia 
dell’Amministrazione, all’uopo interpellato si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico per resistere in giudizio a  
titolo gratuito;

 Visto lo schema di disciplinare d’incarico per il conferimento dell’incarico e ritenuto doverlo approvare;

 Visto il prescritto parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 
18.8.2000, n. 267, riportato in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

 Con voti unanimi resi per alzata di mano:

D E L I B E R A 

1.   Per quanto in narrativa esposto, di costituirsi per la tutela dei propri interessi nel giudizio n. 7539/2019 promosso  
innanzi al Giudice di Pace di Lecce dall’Avv. Luca VERGINE , per opposizione a sanzione amministrativa di cui al  
verbale di accertamento dell’Ufficio di Polizia Locale di Cursi n. 1, Registro n. 18 del 18.06.2019.

2.   Di  nominare l’Avv.  Edoardo SANTORO,  con studio  legale  in  Cursi  alla  Via  Don Bosco,  n.  1,  quale  legale  per  
l’assistenza del Comune nel ricorso anzi specificato.

3.   Di dare atto che l’incarico de quo conferito all’Avv. Santoro si intende dallo stesso accettato a titolo gratuito.

4.   Di  approvare  l’allegato schema di  disciplinare  d’incarico regolante  i  rapporti  tra questa  Amministrazione e  il  
professionista incaricato, demandando al Responsabile del Settore Contenzioso per la sua sottoscrizione.

5.   Di  dichiarare  la  presente,  a  seguito  di  successiva  e  separata  votazione  palese,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma – del D.L.vo n. 267/2000. 

(Proposta n. 115 del  20/09/2019 )  -  Delibera G.C. n.  106 del  20/09/2019



(Proposta n. 115 del  20/09/2019 )  -  Delibera G.C. n.  106 del  20/09/2019



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL VICE SINDACO
F.to Dott.ssa Maria Crescenza IACOVAZZI

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 25/09/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Luigi LANZILOTTO

(Proposta n. 115 del  20/09/2019 )  -  Delibera G.C. n.  106 del  20/09/2019


	Assente

